Edirne’ye getirtilmesi onaylanmıĢtır
15

.

II. Mahmut döneminde halkın fese ilgisinin artması üzerine, talebi

karĢılamak için tedbirler almak zorunda kalınmıĢtır. Ġlk iĢ olarak fesin

üretim merkezi olan Tunus’tan fes getirtilmesine karar verilmiĢtir. Sultan II.

Mahmut, Ġstanbul’da artan talebi karĢılamak için 1243/1828 yılında Tunus

Beylerbeyinden 50.000 adet fes talep etmiĢtir. Feslerin ülke içine

giriĢlerinde gümrüklerde problemler yaĢanmıĢtır. Ġyi kalite fes için 3 kuruĢ,

orta kalite için 100 para ve düĢük seviye için 70 para gümrük bedeli talep

edilmiĢtir
16

. Ayrıca nizamnameyle fes giymek zorunda olan askerin fes

Ġspanya koyunu yapağısının fes ve çuka üretimindeki önemine binaen 1849

yılında Feshane-i Amireye mahsus Ġspanya Ağnamı teĢkil edilmiĢtir
29

. Bu

uygulama daha sonraki yıllarda da devam etmiĢtir. Koyunlarla ilgili defterler

tutulup yapılan masraflar ve elde edilen ürünler hakkında veriler

oluĢturulmuĢtur. 1274/1857-1858 ve 1277/1860-1861 yıllarında Edirne ve

Filibe civarında feshane malı olarak güdülen Ġspanya koyunu hasılat ve

masrafları defterler halinde düzenlenmiĢtir
30

.

Fes imalinde yapağı kalitesi kadar önemli olan ve müteselsil olarak

kaliteyi etkileyen hususlar vardır ki, bunlar keçeleĢtirme, boyalandırma,

Bkz. BOA Cevdet Maliye Dosya No:528 Gömlek No:21625.
29

12 Rebiülahir 1265/7 Mart 1849 tarihli Ģukkada ise; Feshane-i Amire’ye mahsus

sabık Ġspanya Ağnamı Müdürü’ne hususî iĢlerinde yardım edilmesi istenmektedir.

Bkz. BOA A.MKT. Dosya No:179 Gömlek No:71.
30

1277/1860-1861 yılına ait defterde Feshane malı olarak Edirne ve civarında

güdülen Ġspanya ağnamının hasılat ve masrafları kaydedilmiĢtir. Bkz. BOA HH.d

Gömlek No: 21410; 1274/1857-1858 yılına ait defterde Edirne ve Filibe civarında

Feshane malı olarak güdülen Ġspanya ağnamı Hazine-i Hassa muhasebesinde

oluĢturulan defter mevcuttur. Bkz.

.

29 Zilhicce 1250/28 Nisan 1835 tarihinde Edirne Kaymakamı

Vecihi PaĢa'ya asker için lazım olan 15.000 adet fesin imal edilmesini

istemiĢtir. Talepler 1244/1828-1829 senesinden itibaren baĢlamaktadır
50

.

1828 yılından itibaren fes üretiminde çalıĢanların ücretlerinin ödenmesinde

yaĢanan bazı sıkıntılar da olmuĢtur
51

. Aynı tarihli baĢka bir hattı hümayunda

feslerin kalitelerinin Bursa’da üretilenler seviyesine ulaĢamadığı

kaydedilmiĢtir
52

.

Edirne’de Redif Taburları için imal edilen 5.365 adet fesin bahası olan

106.800 kuruĢun ödenmesi için 29 Zilhicce 1251/16 Nisan 1836 tarihinde

bir Hattı Hümayun yazılmıĢtır
65

. Hazineden ödemelerde yaĢanan sıkıntılar

dolayısıyla iane-i cihadiye akçelerinin iki taksitte ödenmesine dair Edirne

müĢirine yazı gönderilmiĢtir
66

.

1250/1835 tarihli belgeden anlaĢıldığına göre Bursa ve Edirne'deki

fes imalatı darphaneden yönetilmektedir
67

.Fakat bütün bunlara rağmen 1840

yılında hala Edirne’de üretilen feslerin kalitesi yükseltilememiĢtir. 29

Zilhicce 1255/4 Mart 1840 tarihli Hattı Hümayunda Edirne ve Bursa’da imal

72

3 ġevval 1279/3 Nisan 1863 tarihli yazı ile Nizamiye askerleri için Feshane’de

imal olunan fes ve çukaya ait kirli yapağının Edirne’den satın alınması

istenmektedir. Bkz. BOA A.MKT. MHM. Dosya No: 259 Gömlek No: 15.
73

TEZCAN, H. 1995: s.416.
74

Örnekleri bir hayli çok olmakla beraber 4 Eylül 1303/16 Eylül 1887 tarihli belge

için Bkz. BOA Ġrade Dahiliye Dosya No: 82247.